15) *Iste spiritus, qui sic suo quodam mirabiliter singulari et singulariter mirabili modo est, quadam ratione solus est, alia vero quaecumque videntur esse, huic collata, non sunt (Monol., 28, Sch., 34, 4). Secundum hanc igitur rationem solus ille creator spiritus est et omnia creata non sunt (ivi, 28, Sch., 34, 36). Solus igitur verissime omnium et ideo maxime omnium habes esse, quia quicquid aliud est, non sic est et idcirco minus habet esse (Prosl., 3, Dan., 6, 8). Quid es nisi... summum omnium solum existens per se ipsum (Prosl., 5). Ille itaque, cuius esse tam excellens, tam singulariter est, ut solum esse vere sit, in cuius comparatione omne esse nihil est... (Medit., 1, 3). Tu vero vere es et non est aliud nisi tu (ivi, 19).*  
 16) *Omnis enim creatura gratia existit, quia gratis facta est (De concordia. Qu., III, 2).*

17) *Illa summa essentia tantam rerum molem... sola per se ipsam, produxit ex nihilo (Monol., 7, Sch., 14, 23).*

18) *Non solum non est aliqua alia essentia nisi illo faciente, sed nec aliquatenus manere potest quod facta est nisi eodem ipso servante (De casu diab., 1). Necessè est, ut sicut nihil factum est nisi*

lontà e l'azione di Dio, tutto ciò che non è Dio non esisterebbe. La sua esistenza sarebbe per così dire racchiusa nell'intenzione del pensiero divino (19).

Tutto ciò non ha in sè e da sè neppure la possibilità dell'esistenza. L'ha da Dio e soltanto da Dio (20). Riceve l'esistenza mediante la parola di Dio (21). E non ha l'esistenza altrimenti che nella Parola di Dio; è mentre è ed è ciò che è nella Parola e per mezzo della Parola (22). Appunto per

*per creatricem praesentem essentiam, ita nihil vigeat nisi per eiusdem servatricem praesentiam (Monol., 13, Sch., 18, 37). Quidquid aliud est, ne in nihilum cadat ab ea praesente sustinetur (ivi, 22, Sch., 30, 15; cfr. ivi, 28, Sch., 34, 24).*

19) *Non nihil erant (sc. ante creationem) quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent (Monol., 9, Sch., 16, 25).*

20) *Omnino nihil potuit (sc. mundus) antequam esset... Non ergo potuit esse antequam esset... Sed Deo, in cuius potestate erat ut fieret, possibile erat. Quia ergo Deus prius mundum potuit facere quam fieret, ideo est mundus; non quia ipse mundus prius potuit esse (De casu diab., 12).*

21) *Constat... summam substantiam prius in se quasi dixisse cunctam creaturam quam eam secundum eandem et per eandem suam intimam locutionem conderet (Monol., 11, Sch., 17, 31).*

22) *Existendi veritas intelligatur in verbo (Monol., 31, Sch., 36, 20). Cum ipse summus spiritus dicit se ipsum, dicit omnia, quae facta sunt. Nam et antequam fierent et cum iam facta sunt et cum curruntur seu aliquomodo variantur: semper in ipso sunt, non quod sunt in se ipsis, sed quod est idem ipse. Etenim in se ipsis sunt essentia mutabilis secundum immutabilem rationem creata, in ipso vero sunt ipsa prima essentia et prima existendi veritas (ivi, 34, Sch., 40, 5). An putas aliquid esse aliquando aut alicubi, quod non sit in summa veritate et quod inde non acceperit quod est in quantum est aut quod possit aliud esse, quam quod ibi est?... Absolute concludere potes quia omne quod est, vere est, quoniam non est aliud quam quod ibi est (De verit., 7).*